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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá reimplementací stávajícího datového skladu,
jež shromažďuje záznamy získané ze školní aplikace Anketa. Pomocí této apli-
kace jsou na konci každého semestru ukládány záznamy z jednotlivých anket
fakult Českého vysokého učení technického v Praze.

Cílem práce je vytvořit řešení, které bude možné dále integrovat do nově
vznikajícího interního projektu „Datová čistota“ Fakulty informačních tech-
nologií.

Současně tato práce popisuje problematiku datových skladů, metadat a
reportovacích nástrojů pro tvorbu reportů tvořených ze záznamů uložených v
datových skladech.

Výsledným řešením je implementace umožňující podrobnou analýzu dat
získaných z databáze aplikace Anketa za použití ETL skriptů.

Klíčová slova Datový sklad, Centrální datový sklad, Datové tržiště, Me-
tadata, Reporting, Reportovací nástroje, Business Intelligence, OLAP, Mon-
drian, Pentaho

ix

Abstract

This master thesis focuses on reimplementation of already existing data ware-
house, which gathers and stores all the entries from the university-wide appli-
cation Anketa. Main purpose of this data warehouse is to store the all data
from particular surveys and according faculty at Czech Technical University
in Prague at the end of each semester.

The main goal of this paper is to create a solution that would allow further
integration into the newly established internal project at the Faculty of Infor-
mation Technology.

Furthermore, this paper introduces the general issues of data warehouses
and metadata.One standalone chapter is dedicated to reporting tools that are
used to generate reports from all the entries stored in the data warehouse.

Resulting solution of this thesis is an implementation of the data warehouse
that allows in-depth analysis of all the entries from the Anketa application
database using the ETL scripts.

Keywords DataWarehouse, Stage, Enerprise DataWarehouse, Data Marts,
Metadata, Reporting, Eeporting Tools, Business Intelligence, OLAP, Mon-
drian, Pentaho
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Úvod

Tato diplomová práce vznikla jako součást projektu interního projektu „Datová
čistota“, který si klade za cíl vybudovat softwarovou infrastrukturu pro pod-
poru informovaného rozhodování nejen pracovníku ČVUT v Praze.

Jelikož současné řešení datového skladu nad aplikací školní ankety nespl-
ňuje parametry potřebné proto, aby mohlo být součástí nově vznikajícího pro-
jektu, bylo potřeba vytvořit řešení, které bude možné v budoucnu integrovat
do již zmiňovaného projektu.

V rámci školní ankety mohou studenti na konci každého semestru hodno-
tit jak předměty, které měli daný semestr zapsané, tak vyučující, kteří tyto
předměty vyučovali. Tím se výsledky anket stávají velmi cenným zdrojem in-
formací a důležitou zpětnou vazbu nejen pro samotné učitele, ale i pro vedení
školy.

Výsledkem práce bude vytvoření vhodné struktury přístupové vrstvy, po-
mocí které bude moci uživatel analyzovat data uložená v datovém skladu. A
následně z těchto analýz vytvářet reporty.

Tuto práci, lze pomyslně rozdělit na dvě části. V první polovině se diplo-
mová práce zaměřuje na teoretický základ datových skladů, na kterou v druhé
polovině navazuje popis implementace nového řešení.

V první části diplomové práce bude také popsána problematika metadat
a jejich uložení v datových skladech, na kterou bude navazovat kapitola, v
rámci které budou srovnána vybraná řešení reportovacích nástrojů na tvorbu
reportů pro koncové uživatele (učitelé, vedení školy apod). Na základě vznik-
lého srovnání, bude doporučen vhodný nástroj, který by měl být v budoucnu
použit k tvorbě reportů.

Druhá, implementační část diplomové práce začíná vytyčením cílů, které
by měly být dosaženy při implementaci datového skladu. Poté následuje ana-
lýza stávajícího řešení, na kterou navazuje návrh a realizace nové implemen-
tace, která přinese možnost integrace do interního projektu. V závěru druhé
části bude nově vzniklé řešení otestováno a provedeno hodnocení dosažených
cílů.
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Kapitola 1
Datové sklady

Datový sklad je architektura databází navržených tak, aby bylo možné v nich
ukládat data extrahovaná z transakčních systémů, úložišť operačních dat a
externích zdrojů. Datový sklad kombinuje agregaci a sumarizaci dat do takové
formy, která umožňuje dynamické analýzy záznamů, z kterých je dále možno
vytvářet reporty pro předem definované byznys potřeby.

„A data warehouse is a subject-oriented, integrated, time-variant and non-
volatile collection of data in support of management’s decision making pro-
cess.“[1]

Tato definice, kterou zavedl Bill Inmon je širokou veřejností přijímána
jako jedna ze základních definic datového skladu. Jelikož toto řešení staví na
základech této, je vhodné si ji přiblížit.

„Subject oriented“ znamená, že datový sklad může být použít k analýze
konkrétní části byznysu, např prodej, nákup, zisk apod.

„Integrated“ značí schopnost datových skladů ukládat data z různých
zdrojových systému, kde jedna entita v daném zdrojovém systému může zna-
menat něco jiného než ta samá entita v druhém zdrojovém systému a datový
sklad má za úkol v rámci integrace dat sjednotit význam jednotlivých entit.

„Time - variant“ značí možnost ukládání historických dat v rámci dato-
vého skladu v řádu několika měsíců až let. Jelikož data obvykle přicházejí z
transakčních systému, kde jsou uložena pouze ta aktuální, můžou se v průběhu
času měnit (např adresa zákazníka). Datový sklad naopak podporuje uložení
všech historických verzí těchto dat.

„Non-Volatile“ znamená, že jakmile jsou záznamy do datového skladu na-
hrány, už by se neměly měnit.

1.1 Obecná architektura datového skladu

Podle definice Billa Inmona byla vytvořena obecná architektura datového
skladu. Jak tato architektura vypadá, je možné vidět na obrázku 1.1.
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1. Datové sklady

Zdrojové systémy Odkládací část

CRM

HR

Finance

Flat file

ETL

Centrální datový sklad

ETL

ETL

ETL

Entity Entity

Entity Entity

Entity

Data Mart

Strategický Mart

Faktová
tabulka

DimenzeDimenze

Dimenze Dimenze

Data Mart

Faktová
tabulka

DimenzeDimenze

Dimenze Dimenze

Data Mart

Faktová
tabulka

DimenzeDimenze

Dimenze Dimenze

Data Mart

Faktová
tabulka

DimenzeDimenze

Dimenze Dimenze

Mart Mart Mart

Prozkoumávání
a dolování dat

Prozkoumávání
a dolování dat

Obrázek 1.1: Diagram architektury datového skladu podle Inmona

Architekturu lze rozdělit na čtyři části. První částí nazvaná zdrojové sys-
témy je tvořená zdrojovými systémy. Tyto systémy produkují transakční data,
k jejichž dlouhodobému uchování slouží datový sklad.

Z těchto systémů jsou pomocí ETL skriptů přenesena/extrahována data
do odkládací části, která se v angličtině nazývá „Stage“. Tato část může být
tvořena databází nebo soubory typu csv, txt, xml apod.

Třetí částí je centrální datový sklad, který se v angličtině nazývá „Enterprise
Data Warehouse“, v rámci kterého jsou vytvořeny entity tak, aby odpovídaly
zdrojovým systémům a zároveň poskytly ucelený pohled na ně samotné.

Tyto entity jsou v centrálním datovém skladu ukládány v normalizované
podobě. Nejčastější forma normalizace, je třetí normální forma. Tento stupeň
normalizace poskytuje eliminaci duplicit, nedělitelnost jednotlivých informací
uložených ve sloupcích tabulek, správnou závislost hodnot záznamů v tabulce
na primárním klíči tabulky a celkově přispívá ke správě databáze.[2].

Z centrálního datového skladu jsou poté data nahrána pomocí ETL skriptů
do tzv. datových tržišť, jejichž anglický ekvivalent je „data marts“. V těchto
tržištích, která představují určitý výsek z centrálního datového skladu, jsou
poté uložena data v denormalizované podobě (opak normalizace). Denormali-
zace přispívá k lepší optimalizaci dat pro následnou analýzu. Jednotlivá datová
tržiště poté slouží jako přístupová vrstva pro aplikace, pomocí kterých se pro-
vádí analýzy nad záznamy získaných ze zdrojových systémů .

Poslední prvek, který je postavený nad datovými tržišti se nazývá datová
kostka neboli OLAP kostka. Tato kostka, jež může být uložena i ve více než
třech dimenzích, slouží k analýze dat. Příklad OLAP kostky lze vidět na ob-
rázku 1.2. Díky tomu, že lze takto vzniklou kostku různě natáčet, zanořovat se
apod. má uživatel možnost získat údaje z různých úhlů pohledu podle toho, co

[…]

zobrazit procentuální zastoupení jednotlivých vah odpovědí.
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7. Testování výsledného řešení

Obrázek 7.3: Hodnocení předmětu BI-OMO v zimním semestru 2012/2013
dostupné na webových stránkách FIT
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7.3. Testování

Obrázek 7.4: Průměrné váhy odpovědí na otázky v rámci hodnocení předmětu
BI-OMO v zimním semestru 2012/2013 vytvořené pomocí Saiku Analytics

Obrázek 7.5: Výpis odpovědí k jednotlivým otázkám v rámco hodnocení před-
mětu BI-OMO v zimní semestru 2012/2013 vytvořené pomocí Saiku Analytics

Obrázek 7.6: Hodnocení učitele Plicka Martin Ing. v rámci všech vyučovaných
předmětů v letním semestru 2010/2011 dostupné na webových stránkách FIT

65

7. Testování výsledného řešení

Obrázek 7.7: Průměrné hodnocení učitele Plicka Martin Ing. v rámci všech
vyučovaných předmětů v letním semestru 2010/2011 vytvořené pomocí Saiku
Analytics

Obrázek 7.8: Zobrazení počtu jednotlivých odpovědí a vah (sloupec prumerne
hodnoceni) učitele Plicka Martin Ing. v rámci všech vyučovaných předmětů v
letním semestru 2010/2011 vytvořené pomocí Saiku Analytics

7.3.2 Zhodnocení naměřených hodnot v rámci testování

Jak je patrné při srovnání výsledků analýz nad daty nově vzniklého dato-
vého skladu, všechny naměřené hodnoty se shodují, respektive v některých
případech jsou dokonce přesnější.

V rámci demonstrace možností analýzy datového skladu byla vytvořen
sloupcový graf srovnávající počty zapsaných studentů s počty studentů, kteří
úspěšně dokončili předmět MI-PAR. Statistika se týká posledních třech zim-
ních semestrů. Výsledný graf je možné vidět na obrázku 7.12, kde červený
sloupec představuje počet zapsaných studentů a okrový sloupec představuje
počet zapsaných studentů.
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7.3. Testování

Obrázek 7.9: Hodnocení učitele Plicka Martin Ing. v rámci jednotlivých otázek
v předmětu MI-GEN v letním semestru 2010/2011 vytvořené pomocí Saiku
Analytics

Obrázek 7.10: Průměrné hodnocení učitele Plicka Martin Ing. v rámci jednot-
livých otázek v předmětu MI-GEN v letním semestru 2010/2011 vytvořené
pomocí Saiku Analytics

67

7. Testování výsledného řešení

Obrázek 7.11: Hodnocení učitele Plicka Martin Ing. v rámci jednotlivých otá-
zek s odpovědmi v předmětu MI-GEN v letním semestru 2010/2011 vytvořené
pomocí Saiku Analytics

Obrázek 7.12: Statistika porovnání počtů zapsaných studentů s počty stu-
dentů, kteří dokončili předmět MI-PAR v posledních třech letech
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Kapitola 8
Možnosti rozšíření

implementovaného datového
skladu

Tak, jak je tento datový sklad implementován, tak jeho rozšíření je velmi
jednoduché. Jedním z návrhů, jak rozšířit tento datový sklad je přidáním měr
týkajících se známek studentů a jejich propojení s hodnocením předmětů a
učitelů.

Další velkou oblastí, která zde byla pouze nastíněna je vytváření reportů
z analýz dat uložených v datovém skladu, což se díky nedostatku času proza-
tím nepovedlo. Tyto reporty se týkají i současných statických stránek, které
jsou dostupné na adrese https://fit.cvut.cz/student/studijni/anketa.
Pokud by došlo k vytvoření šablon, které by poskytovaly dynamické řešení a
umožňovaly např interakci z koncovým uživatelem, celá tato oblast by dostala
nový rozměr.

Další možností, jak zdokonalit současné analýzy hodnocení předmětů je
upravením stávajících ETL skriptů, které v současné době nezohledňují hla-
sování v rámci jednotlivých částí předmětů, jako je tomu u hodnocení učitelů.

Velkým přínosem, jak rozšířit možnosti analýz by bylo přidáním virtuál-
ních OLAP kostek, pomocí kterých by bylo možné propojit hodnocení před-
mětu a učitelů s průchodností semestrů.

V současné chvíli nejsou v řešení implementovány studijní obory ani pro-
gramy. Zařazením těchto oblastí do datového skladu, by se možnosti analýzy
rozšířily a koncoví uživatelé by dostávali o to podrobnější informace.

Dalším prvkem, o který by mohlo být současné řešení rozšířeno, je úprava
stávajících ETL skriptů tak, aby bylo možné v analýze dat vidět i odpovědi
otázek, které nebyly odevzdány v rámci anketních lístků.
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Závěr

Cílem této práce byla reimplementace současného řešení datového skladu tak,
aby bylo možné výsledné řešení integrovat v rámci nově vznikajícího interního
projektu. Tento hlavní cíl byl dle mého názoru naplněn.

Při implementaci jsem narazil na několik problémů týkající se neúplnosti
dat a jejich „dopočítání“, které zkresluje výsledná data. Týká se to především
anket, která nemají definovanou ani jednu povinnou odpověď. V tomto ohledu
by možná stálo za zvážení zavést v budoucnu alespoň jednu povinnou odpověď,
protože by to mělo velký dopad na přesnost analýz.

Pokud bych měl srovnat mnou implementované řešení s tím stávajícím,
tak bych rád podotknul, že v rámci hodnocení učitelů se mi podařilo zpřes-
nit výstupy analýz, jelikož jsem vytvořil ETL skript, který správně (v rámci
možností) počítá se studenty zapsaných k učiteli v rámci zkoušky. Z toho vy-
plývá, že procenta vyplněnosti role učitele „zkoušejíc“í by měla být přesnější
než doposud.
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Příloha A
