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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce byla analýza současného řešení datového skladu Anketa ČVUT, dále pak návrh a implementace vhodného řešení,
založeného na novějších technologiích a pokročilých procesů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněné v celém rozsahu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva splňuje všechny formální požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je rozdělena na 8 kapitol, s tím, že kapitola 1 a 2 popisují jen nutné informace týkajících se datových skladů, kapitola 3
se zabývá řešením dostupných reportovacích nástrojů. Kapitola 4 až 8 popisují samotnou analýzu, návrh, implementaci,
testování a následné doporučení pro budoucí rozšíření. Toto rozdělení považuji za vhodné, i když rozdělení kapitol do dvou
samostatných celku (teoretická část, praktická část) by vneslo do práce lepší přehlednost.
Testování nového řešení bylo provedeno porovnáním současných reportů s reporty novými, výsledná data jsou stejná.
Celkové řešení datového skladu je navrhnuto správně, zvolené nástroje odpovídají dlouhodobé strategii vývoje informačních
systému na FIT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Stylistická a gramatická úroveň práce je dobrá a odpovídá všem potřebným požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nemám výhrady
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Cílem práce byla reimplementace současného řešení datového skladu Anketa ČVUT, které současné řešení může nahradit.
Výsledky této práce se dále budou využity pří návrhu celouniverzitního datového skladu ČVUT, jehož prototyp vznikne v roce
2015 v rámci projektu IRP datová čistota.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou prakticky využitelné, řešení bude nasazeno na infrastrukturu FIT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Spolupráce se studentem byla velice dobrá. Student z větší části pracoval samostatně, chodil na pravidelné konzultace a
dodržoval předem dohodnuté termíny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadaná témata a vytýčené cíle byly poměrně náročná, jak technicky tak časově. Velice si cením toho, že student dokázal
splnit všechny cíle bez větších kompromisu. Výsledky práce jsou dobře využitelné jak v rámci FITu tak i na úrovni ČVUT. Je
škoda, že student neměl víc prostoru k tomu, aby systém rozšířil o nové a zajímavé vlastnosti. Práce je dobře
zdokumentována. Práci proto navrhuji hodnotit stupněm „velmi dobře“.

Podpis vedoucího práce: